1

高雄醫學大學 113 學年度第 2 學期第 3 次代聯會會議紀錄

開會時間：114 年 5 月 8 日（星期四）12：10～13：00

開會地點：CS301 教室

會議主席：馮光煜同學

出席人員：班級代表（如簽到表)、黃詠愷組長、軍訓室張松山主任、各學院綜合組組長（柯建志組

長、謝秀芬組長、劉秀月組長）、校安人員（劉秦豪教官）、學生會會長（陳衣均同學）

記錄人員： 黃郁倫小姐

壹、 主席報告

一、 113 學年度第 2 學期代聯會每月召開一次會議，一學期共召開四次，最後一次預計辦

理日期為 6/5(四)，屆時請準時與會。

二、 擔任幹部證明書同學可自行至資訊系統列印（D.2.9.10.b 歷年擔任班級幹部證明書），

目前線上核章已上線，同學自行列印後即可使用，不須再到生輔組核章。

貳、 各處室報告

生輔組報告

為建立學生正確信用觀念，於學生畢業離校前宣導就學貸款之權利與義務：

一、 請有申請就學貸款之畢業生詳閱「高級中等以上學校學生就學貸款辦法」第 11 條、第

12 條、第 13 條，了解就學貸款償還期起算日，及未依貸款契約償還借款之影響。

二、 貸款學生須依約還款，以建立學生本人積極管理就學貸款之態度與能力；倘學生本人有

還款困難，可善用緩繳貸款本息、只繳息不還本及延長償還貸款期限等還款協助措施，

以維護自身權益，並減少逾期放款及呆帳等情形發生。

高雄中等以上學校學生就學
貸款辦法

高雄銀行官網就學貸款專區-
畢業(離校)生應注意事項

霸凌防制委員會報告：

2

一、 常見的霸凌樣態教育部目前將霸凌，分為五類：肢體霸凌、關係霸凌、言語霸凌、網路霸凌

及反擊霸凌。但霸凌事件，通常不會只出現單一 的型態，也有同時具多種類型者。教育部

將每種類型，列舉例子說明：

二、 請大家使用網路平台(甚至是匿名版)時，請注意自身網路發言及使用禮儀，應以相互尊重

為發言原則，避免使用帶有髒話或惡意的言詞表達辱罵或對他人進行騷擾。

三、 網路霸凌很特別:由於網路的匿名性、不用直接面對被霸凌者、散播速度快而廣，且無法

取消等因素，讓網路霸凌更容易達成，且造成的傷害更大。

四、 遇到霸凌應該怎麼辦

 向導師(輔導室或學務處)、家長反映

 學校的反映信箱與專線電話

 向縣市反霸凌專線反映

 向教育部反霸凌專線 1953諮詢及反映

 其他管道(好同學、好朋友)

 向教育部防制校園霸凌專區留言專區反映

校園霸凌防制委員會校園霸凌事件諮詢窗口：

校園霸凌事件受理承辦人學務處萬小姐/李小姐

電話：07-3121101 轉 2828 或 2823

教務處報告

一、 期中停修：自 114 年 05 月 05 日至 114 年 05 月 16 日止

1. 依據學生選課辦法第八條規定辦理，學生如有學習上因適應不良或其他特殊原

因，請依規定於該學期第 12 週開始申請並於第 13 週(114 年 05 月 05 日至 114

年 05 月 16 日)結束前，至學生資訊系統 D.1.12b.棄選(停修)課程申請，至多可申

請兩門課程之停修(包含校內、外校課程)，課程停修後當學期修讀學分總數仍應符

合本校最低修習學分之規定。

https://wac.kmu.edu.tw/loginnew.php?usertype=stu&PNO=stum0025.php
https://wac.kmu.edu.tw/loginnew.php?usertype=stu&PNO=stum0025.php
https://wac.kmu.edu.tw/loginnew.php?usertype=stu&PNO=stum0025.php
https://wac.kmu.edu.tw/loginnew.php?usertype=stu&PNO=stum0025.php
https://wac.kmu.edu.tw/loginnew.php?usertype=stu&PNO=stum0025.php
https://wac.kmu.edu.tw/loginnew.php?usertype=stu&PNO=stum0025.php

3

2. 系統申請完成存檔後，系統將寄信通知任課教師及系所主管。外校課程請填寫紙

本停修申請表(下載)，經授課教師、導師、系所主管簽核後，送至教務處註冊課務

組彙辦。

3. 停修課程應於成績欄上註記，學分數不列計於學期及歷年修習學分總數計算，停

修之課程一律不予退費。辦理停修後，同一學期不得再以任何理由申請加選，請

同學審慎評估後再提出申請。

二、 113 學年度第 2 學期欲申請休學之學生於 114 年 06 月 13 日(星期五)前，至學生資訊

系統 D.1.06a.休、退學申請進行線上申請後，列印紙本申請單並完成申請單中導師、

系所主管、院長及各單位核章流程，逾時不予受理。

三、 期末考週時間為 114 年 6月 16日(一)至 20日(五)，為配合期末考週，自 114 年 6 月

9日(一)至 20日(四)開放自修教室如下表；期末考相關資訊詳如教務處網頁>註冊課務

組專區>期中及期末考資訊。

日期 時間 教室

114年 6 月 9日(一)至 114年 6月 13日(五) 18:00~22:00
W21

W24
114年 6 月 14日(六)至 114年 6月 15日(日) 08:00~22:00

114年 6 月 16日(一)至 114年 6月 20日(四) 18:00~22:00

四、 期末考週學生請假，請至本校資訊系統「D.1.3.03n.學生考試期間請假維護」填寫請

假資訊及上傳附件，並列印請假單含附件，經主負責教師簽名同意送至教務處註冊課

務組審核；請假單審核結束後由教務處註冊課務組承辦人留存，不予歸還申請同學，

審核結果申請同學得至系統查詢；考試請假系統配合期末考時程，於第 17週開放。

五、 113 學年度暑假將於 114 年 6 月 23 日(一)開始，暑假及下學期教室預計開放線上預借

及使用時段如下表，若有調整將公告於本校資訊系統「D.5.12.各學期場地開放時段查

詢」，並以系統資料為準，請有借用需求同學自行依用途類別至學生資訊系統「D.5.01.

場地借用」，填寫用途說明、連絡電話、點選初審人員，進行借用申請，未完整填寫及

未經複審核准者視同未借用教室，無法配合開門及使用空調；當日教室借用或無法使用

資訊系統者請親洽教務處辦理臨時借用；教室使用完畢恢復清潔並隨手關閉電源。

項次 期間
網路可預借

時段(起)

網路可預借

時段(迄)

教室可使用

日期(起)

教室可使用

日期(迄)

1 113-2學期中 1140214 1140619 1140217 1140621

2 暑假 1 1140620 1140731 1140622 1140803

3 暑假 2 1140801 1140904 1140804 1140907

4 114-1學期中 1140905 1150108 1140908 1150110

圖資處報告：

https://academic.kmu.edu.tw/images/%E8%A1%A8%E5%96%AE%E4%B8%8B%E8%BC%89/%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E9%83%A8/%E9%AB%98%E9%9B%84%E9%86%AB%E5%AD%B8%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%81%9C%E4%BF%AE%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E7%94%B3%E8%AB%8B%E8%A1%A8110.04.27.pdf

4

一. 本校學生畢業後無法繼續使用 Google Workspace (@gap.kmu.edu.tw)及

Microsoft365(@live.kmue.edu.tw)的帳號 （含信箱和其他服務），如果您之前有利用

@gap.kmu.edu.tw 或 @live.kmu.edu.tw 帳號或信箱綁定其他服務，請記得須在畢業前變更為

您可以掌握的其他帳號或信箱。

若您在@gap.kmu.edu.tw 和@live.kmu.edu.tw 帳號的雲端硬碟、相簿或信箱存有重要資料，

也請記得在畢業前自行完成備份。

因@gap.kmu.edu.tw 和@live.kmu.edu.tw 分別為 Google 和 Microsoft 提供給教育機構之服

務，總容量和帳號數都有限制，故只足夠服務在校的教職員生，未來 Google 和 Microsoft

是否會持續提供此服務，我們無法確定。

但本校學生畢業後可繼續使用學校官方信箱(@kmu.edu.tw)：

https://email.kmu.edu.tw 相關資訊可參考圖資處網站 https://olis.kmu.edu.tw 服務項目

> 資訊服務 > 系統帳密及有效期(「學生帳號有效期」分頁)

以上若有相關疑問，請與圖資處網路技術組聯絡：

校內分機 2184，信箱：net@kmu.edu.tw

二. 圖書館於 4月 21日至 6月 20日舉辦「文學的多重宇宙」-休閒文學主題特展，除展示系列

休閒文學作品，另規劃講座活動與快閃遊戲，敬邀同學踴躍參加。詳情請連結圖資處最新公告。

三. 畢業生限定活動【交換祝福，扭出驚喜】

活動方式：請在明信片寫下你的畢業祝福，並交至圖書館櫃台，可隨機交換其他畢業生的祝福，

獲得扭蛋兌換券。憑券至校史館扭蛋，轉出屬於你的專屬禮物。

活動地點：圖書館大廳與校史館

四. 圖書館訂於 5月 19 日進行畢業生離校審核作業，同學請連結圖書館流通系統「個人借閱紀

錄」，確認是否歸還借閱圖書及結清逾期罰款。若因故需延長借書期限至 6月 20 日，請務必於

5月 16日前線上填寫申請表。詳細訊息請掃描 QRCode。

5

衛保組報告

一、 近期氣溫變化劇烈，呼吸道傳染病疫情持續升溫，請同學留意個人衛生並勤洗手，外出

時請配戴口罩，有上呼吸道症狀請盡速就醫，並做好自主健康管理，落實「生病不上班

不上課」，阻遏校園流感群聚發生及避免疫情擴散。若有發燒情形，請至 WAC 自主健康

管理系統( D.2.8.11-自主健康管理系統)進行登錄，後續將進行追蹤管理。

二、 炎熱夏天即將來臨請加強居家環境清潔(巡、倒、清、刷)，勿讓病媒蚊有機可乘；若有登

革熱疑似症狀，請盡速就醫，保障自身健康，並至校務資訊系統 D.2.8.11 登錄，俾利掌握

校園傳染病感染情形。

三、 請同學注意肺結核七分篩檢法:出現咳嗽 2 週為 2 分、有痰為 2 分、胸痛為 1 分、體重減

輕為 1 分、食慾不振為 1 分等症狀，加總超過 5 分者，請儘速至醫療院所胸腔內科做檢

查，早期發現，早期治療是防治結核病最重要的關鍵。

四、 本校為無菸校園，請同學勿攜帶電子煙及勿於校園內吸菸(包含電子煙、加熱式菸品等

新興菸品)，若有發現校內吸菸者，請向總務處事務組(校內分機 2124#32)、校警隊(校內

分機 2188)、軍訓室(校內分機 2120#25)或衛生保健組(校內分機 2117)通報

五、 填寫衛生局提供的電子菸防制問卷，填完可以參加抽獎活動喔~

問卷網址: https://reurl.cc/4L4VgR (QR code 見右圖)

六、 113 學年度大學部性教育(含愛滋防治)問卷調查活動，問卷目的為「瞭解

同學對於性教育及愛滋病的相關知識及態度」，請同學就目前的實際狀況

及看法來填答，提出希望衛保組開設哪些性教育內容的課程，本組將會

依據調查結果，辦理相關議題之課程，填答有機會抽中咖啡禮卷。

問卷網址: https://forms.gle/NocDtVKcYTGimT2T6 (QR code 見右圖)

七、 永續生理期，月月守護你徵稿活動，邀請大家分享《使用"重複性多元

生理用品"的使用經驗以及"使用校園內提供的多元生理用品"自我使用

心得體驗》。希望能夠透過這次的徵稿活動，讓大家能更深入了解新加

入生理用品行列的新朋友們！

❤️只要投稿將會提供參加獎，並有機會獲得"咖啡禮卷"❤️

https://wac.kmu.edu.tw/stu/stusch/stum2906.php
https://reurl.cc/4L4VgR
https://forms.gle/NocDtVKcYTGimT2T6?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR24yxIL2TPXxzdnTtNlZ19oQSYOMr1gJ1TaXGC50WEl4f0WJhVROucK04Y_aem_D8TpbVIt5mGQ7OxC2pMpdw

6

問卷網址: https://forms.gle/np6A26DBt4zGAw1u6 (QR code 見右圖)

校安中心報告

校園安全

一、 同學如有遭遇霸凌事件或生活上的問題，歡迎向導師、學務處輔導人員尋求協助，校安中

心電話:07-3220809 電子信箱: osa@kmu.edu.tw，  教育部反霸凌專線 1953。什麼是霸凌?霸

凌（bully）專指孩子們之間惡意欺負的情形，例如：「一個學生長時間重複地被暴露於一個

或多個學生主導的欺負或騷擾，或是該學生被鎖定為霸凌對象而成為受凌學童的情形。」

霸凌的種類及行為：

1. 肢體霸凌：包括踢、打弱勢同儕、搶奪財物等。

2. 言語霸凌：包括取綽號、用言語刺傷、嘲笑弱勢同儕、恐嚇威脅等。

3. 關係霸凌：排擠弱勢同儕、散播不實謠言中傷某人等。

4. 性霸凌：以身體、性別、性取向、性徵作取笑或評論的行為，或是以性的方式施以

身體上的侵犯。

5. 反擊型霸凌：這是受凌學童長期遭受欺壓之後的反擊行為。通常面對霸凌時他們生

理上會自然的予以回擊；有部分受凌學童會去欺負比他更弱勢的人。

6. 網路霸凌:用電子郵件、即時通散播威脅辱罵的言語或不實的謠言訊息。

二、 若接獲疑似詐騙電話或簡訊，可向 165 反詐騙專線或教官、校安組員求助，以避免造成

金錢損失等困擾。

三、 體育課或團體活動時，請務必注意隨身重要物品要隨身攜帶(例如：手機、錢包等…)，近

來本校校園內有發生遭竊事件，請同學提高警覺，避免再遭失竊。

全民國防

民國 114 年第 1-3 梯「國軍專業軍官班」招生資訊如下

（一） 報名日期:第 1 梯次:114 年 5 月 7 日至 6 月 4 日止。

第 2 梯次:114 年 6 月 25 日至 7 月 23 日止。

第 3 梯次:114 年 9 月 4 日至 10 月 1 日止。

（二） 考試項目包括智力測驗、口試及體能鑑測等 3 項。

（三） 錄取後受訓成績合格者，以少尉任官(待遇 57,210 元起)。

（四） 有意願者請洽校安中心游教官。

學生兵役、遺失物

失物招領可親至學務處查詢或於本校資訊系統 Q.0.01 失物招領查看（含圖片）。

交通安全

一、 教育部針對 3 月份大專校院學生交通意外事故肇因，車禍樣態以他撞 5 件最多、發生時間

https://forms.gle/np6A26DBt4zGAw1u6?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1EJfAYKQOi6C4F9GKhSVF1fz0Vste1W_udDfxn9YB4RPaeVGoKiGlymkk_aem_rc1MDlTi7c2h8XRBJR4zUA
mailto:osa@kmu.edu.tw
https://osa.kmu.edu.tw/index.php/zh-tw/%E8%BB%8D%E8%A8%93%E5%AE%A4/%E5%AD%B8%E7%94%9F%E5%85%B5%E5%BD%B9
https://osa.kmu.edu.tw/index.php/zh-tw/%E8%BB%8D%E8%A8%93%E5%AE%A4/%E5%AD%B8%E7%94%9F%E5%85%B5%E5%BD%B9
https://osa.kmu.edu.tw/index.php/zh-tw/%E8%BB%8D%E8%A8%93%E5%AE%A4/%E8%B3%83%E5%B1%85%E6%9C%8D%E5%8B%99

7

為假期 3 件最多、發生時段為日間(上午 6 時至下午 6 時)3 件最多。建議提醒學生：

（一） 假日出遊時，行經路段、路口時，須減速慢行注意來車，避免遭其他用路人碰撞，

機車族群務必配戴安全帽，持續加強宣導，提升危險感知能力，以避免交通意外事件。

（二） 外出時，建議穿戴鮮豔衣物，以提高顯著性。行經路口時，請務必遵守「慢、看、

停」原則，減速「慢」行、察「看」左右後方有無人車及車輛暫「停」禮讓行人先行之

正確觀念，建立「路口停讓」文化，減少事故發生。

二、 配合政府淨零減碳政策及培養公共運輸搭乘習慣，高雄市推出 399 元月票方案(可搭乘高

雄市捷運、輕軌、公車、客運、渡輪及 YouBike 等公共運具)，敬請多加利用。前述月票方

案已開放 MeNGoAPP 會員註冊綁定(已持有一卡通數位學生證者，可逕於 MeNGo 官網或

APP 綁卡註冊即可以購買 QRCode 或實體卡月票，無需再另行購卡)，詳細資訊請至 MeNGo

官網查詢（https://www.men-go.tw），或逕洽客服專線(07)725-6866。

校外賃居

一、 為維護學生住宅租賃權益，有關住宅租賃定型化契約應記載及不得記載事項、住宅租賃契

約書範本、租賃契約資料連結參考，同學可下載參考運用(已放置於高醫大賃居專區網站)

（一） 住宅租賃定型化契約應記載及不得記載事項(114 年 4 月 18 日內政部台內地字

第 1140113583 號公告修正應記載事項第 18 點)

https://reurl.cc/2Ka7kv

（二） 住宅租賃契約書範本(113 年 7 月 8 日內政部台內地字第 11302639334 號函修

正)

https://reurl.cc/6KGX4M

（三） 租賃契約資料(內政部租賃條例專區)連結

 https://reurl.cc/OY6Qa7

二、 同學打工時須謹慎小心，當心成為販毒車手。

畢業典禮、智財權

一、 請 113 學年度畢業班班代特別提醒同學參加 6/6(五)及 6/7 (六)畢業團體照及全校聯合畢業

典禮，並請班代有空跟院長、系所主管與導師提醒他們參加。相關訊息公告於學務處網站

113 學年度畢業典禮聯合委員會

二、 「保護智慧財產權」-你我同行。歡迎同學借閱正版教科書，位於圖書館後棟 2F【教授指

https://osa.kmu.edu.tw/index.php/zh-tw/%E8%BB%8D%E8%A8%93%E5%AE%A4/%E8%B3%83%E5%B1%85%E6%9C%8D%E5%8B%99
https://reurl.cc/OY6Qa7
https://osa.kmu.edu.tw/index.php/zh-tw/%E8%BB%8D%E8%A8%93%E5%AE%A4/%E8%B3%83%E5%B1%85%E6%9C%8D%E5%8B%99

8

定參考書專區】，切勿非法影印。另為讓教課書活化再利用，提倡「資源再利用-有用的書

籍不銷毀、不丟棄」的環保精神，請同學多利用二手教科書買賣平台，提升正版教科書二

手書交流風氣並造福學弟妹。

三、 請 114 學年度畢業班級(目前大學部 3 年級、醫學與牙醫 5 年級、藥學 4 年級)盡速選舉出

畢委 1-2 位代表通知校安中心承辦人郭添漢校安。

防制藥物濫用

教育部函知協助推廣運用「我的未來我作主」微電影課程教案，大專校院規劃製作完成反毒教

案 6件，電子檔已上傳至「防制學生藥物濫用資源網」。教案網站及推廣網站如下，請參考運

用:

(一)教案網站  https://reurl.cc/M3zV0v

(二)推廣網站  https://reurl.cc/nmY498

學生會報告

114年度各委員會學生代表遴選：

經第 3次代聯會投票表決同意以下同學當選各委員會學生代表，出席總人數：50人，同意

票數最多者，即為當選。

委員會 姓名 同意票數

性別平等教育委員會 陳ＯＯ 26

性別平等教育委員會 莊ＯＯ 22

獎助學金審查小組會議 廖ＯＯ 18

校園霸凌防制委員會 莊ＯＯ 16

學生輔導工作委員會 潘ＯＯ 19

校園景觀規劃委員會 鄭ＯＯ 17

建築物興建委員會 林ＯＯ 26

委外經營廠商管理委員會 洪ＯＯ 15

委員會 姓名 同意票數 不同意票數

行政會議 張ＯＯ 33 0

行政會議 張ＯＯ 21 0

獎助學金審查小組會議 林ＯＯ 15 0

學分學程發展委員會 蔡ＯＯ 14 0

學分學程發展委員會 徐ＯＯ 15

委員會 姓名 同意票數 不同意票數

行政會議 張ＯＯ 33 0

行政會議 張ＯＯ 21 0

獎助學金審查小組會議 林ＯＯ 15 0

學分學程發展委員會 蔡ＯＯ 14 0

學分學程發展委員會 徐ＯＯ 15

https://osa.kmu.edu.tw/index.php/zh-tw/%E8%BB%8D%E8%A8%93%E5%AE%A4/%E8%B3%83%E5%B1%85%E6%9C%8D%E5%8B%99
https://reurl.cc/M3zV0v
https://reurl.cc/nmY498

9

能資源管理委員會 周ＯＯ 17

通識教育中心非正式課程發展委員會 吳ＯＯ 9

圖書館委員會 洪ＯＯ 8

永續發展推動委員會 鄭ＯＯ 16

參、提案討論：無

肆、臨時動議：

伍、散會： 主席宣佈散會：13 時整。